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ANOTACE

Cílem diplomové práce je zjistit a vyhodnotit současný stav rozvoje a vzdělávání

pracovníků v ČSOB Pojišťovně. Práce analyzuje v souvislosti s tématem stupeň rozvoje

a vzdělávání pracovníků obchodní sítě pojišťovny a pravidla pro její vzdělávání. Na

základě získaných informací jsou na konci práce navržena doporučení pro další strategii

plánování v oblasti vzdělávání a rozvoje pracovníků.

Těžištěm diplomové práce je navržení outdoorového teambuildingového kurzu,

který bude moci management ČSOB Pojišťovny a její odbor pro lidské zdroje zahrnout

do svých plánů v oblasti vzdělávání a rozvoje pracovníků.
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ANNOTATION

The thesis aims to identify and evaluate the current state of development and the

training of ČSOB Insurance. The paper analyzes the issue in relation to development

level and training in business networks and insurance rules for its education. Based on

the information are at the end, some recommendations for future planning strategy for

training and staff development.

The focus of this thesis is the design of outdoor teambuilding course, which will

be able to ČSOB Insurance Management and the Department of Human Resources to

include in their plans for training and staff development.

Key words: training, development, teambuilding, outdoor, team, ČSOB Insurance

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Rozvoj a vzdělávání pracovníků

pomocí outdoorových aktivit v ČSOB Pojišťovně“ vypracoval samostatně a veškerou

použitou literaturu a další zdroje jsem uvedl v seznamu literatury.

V Praze dne 29. 6. 2011

Tomáš Plšek, v. r.

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu diplomové práce Mgr. Josefu

Voráčkovi za odbornou pomoc a cenné připomínky. Dále děkuji zaměstnancům ČSOB

Pojišťovny za poskytnuté materiály a pomoc při sběru informací.

OBSAH

1. ÚVOD ........................................................................................................................... 1

2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE .......................................................................................... 2

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ............................................................................... 3

3.1 Pojetí týmu .............................................................................................................. 3

3.2 Charakteristika týmu ............................................................................................... 4

3.3 Týmová spolupráce ................................................................................................. 5

3.4 Řízení lidských zdrojů ............................................................................................. 6

3.5 Rozvoj lidských zdrojů ........................................................................................... 8

3.5.1 Rozvoj pracovníků ............................................................................................ 9

3.5.2 Koučování ......................................................................................................... 9

3.5.3 Delegování ...................................................................................................... 11

3.6 Nábor pracovníků .................................................................................................. 13

3.7 Výběr pracovníků .................................................................................................. 13

3.7.1 Assessment centra .......................................................................................... 13

3.8 Styly vedení lidí .................................................................................................... 14

3.9 Motivace ................................................................................................................ 15

3.9.1 Motivace v týmu ............................................................................................. 17

3.10 Komunikace ........................................................................................................ 18

3.10.1 Komunikační styly ........................................................................................ 18

3.10.2 Komunikační dovednosti .............................................................................. 19

3.11 Hodnocení ........................................................................................................... 20

3.12 Outdoorové vzdělávání ....................................................................................... 22

3.12.1 Outdoorové aktivity ...................................................................................... 23

3.13 Výcvikové programy ........................................................................................... 25

3.13.1 Vymezení pro použití interaktivních výcvikových programů ...................... 28

4. METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA .................................................................. 30

4.1 Výzkumné metody ................................................................................................ 30

4.1.1 Analýza dokumentů ........................................................................................ 30

4.1.2 SWOT analýza ................................................................................................ 31

4.1.3 Interview ......................................................................................................... 32

5. ANALÝZA SKUPINY ČSOB .................................................................................. 34

5.1 KBC Group ........................................................................................................... 34

5.2 Československá obchodní banka........................................................................... 36

5.3 Hypoteční banka .................................................................................................... 37

5.4 ČSOB Leasing ....................................................................................................... 38

5.5 ČSOB Penzijní fond Stabilita ................................................................................ 38

5.6 ČSOB Penzijní fond Progres ................................................................................. 39

5.7 ČSOB Factoring .................................................................................................... 40

5.8 ČSOB Investiční společnost .................................................................................. 40

5.9 ČSOB Asset management ..................................................................................... 41

5.10 Poštovní spořitelna .............................................................................................. 41

5.11 Českomoravská stavební spořitelna .................................................................... 42

6. ČSOB POJIŠŤOVNA ............................................................................................... 43

6.1 Historická fakta o ČSOB Pojišťovně .................................................................... 43

6.2 Pojišťovací produkty ............................................................................................. 43

7. ANALÝZA ROZVOJE A VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ V ČSOB
POJIŠŤOVNĚ .......................................................................................................... 47

7.1 Vzdělávání obchodní sítě ...................................................................................... 47

7.1.1 Struktura zajištění vzdělávání ......................................................................... 48

7.1.2 Kompetence jednotlivých odborných útvarů .................................................. 50

7.1.3 Programy vzdělávání ...................................................................................... 51

7.2 Pravidla vzdělávání ............................................................................................... 52

7.2.1 Interní vzdělávací akce ................................................................................... 53

7.2.2 Externí vzdělávací akce .................................................................................. 53

7.2.3 Jazykové vzdělávání ....................................................................................... 54

7.2.4 Studium ........................................................................................................... 55

7.2.5 Prohlubování kvalifikace ................................................................................ 55

7.2.6 Získávání kvalifikace ...................................................................................... 56

7.3 Koncepce provedených interview ......................................................................... 57

7.4 SWOT analýza vzdělávání a rozvoje pracovníků obchodní sítě ........................... 58

8. PROJEKT NÁVRHU ZMĚN FIREMNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ A SESTAVENÍ
OUTDOOROVÉHO KURZU ................................................................................. 60

8.1 Práce s výsledky SWOT analýzy .......................................................................... 60

8.2 Výsledky z interview s manažerem pro firemní vzdělávání ................................. 63

8.3 Výsledky z interview s konzultantem odboru lidských zdrojů ............................. 66

8.4 Nabídka outdoorových agentur ............................................................................. 68

8.5 Sestavení outdoorového teambuildingového programu ........................................ 75

8.5.1 Časový harmonogram teambuildingového kurzu ........................................... 76

8.5.2 Lokalita ........................................................................................................... 83

8.5.3 Cenová kalkulace ............................................................................................ 84

9. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ PRO ODBOR LIDSKÝCH ZDROJŮ ČSOB
POJIŠŤOVNY .......................................................................................................... 85

10. POUŽITÁ LITERATURA ..................................................................................... 87

11. PŘÍLOHY ................................................................................................................ 91

1

1. ÚVOD

V současné moderní, hektické a uspěchané době tráví lidé, zaměstnanci, v práci

čím dál tím více času. Osmihodinová pracovní doba se pomalu stává minulostí a stále

větší množství zaměstnanců tráví ve svém zaměstnání nezřídka celý den od rána do

noci. Zaměstnanec ve strachu o ztrátu zaměstnání snáší leckdy nepřiměřené požadavky

svých nadřízených a zaměstnání obětuje většinu svého volného času.

Aby lidé byli ochotní pracovat více a kvalitněji, je potřeba poskytnout jim

osobní rozvoj a umožnit další vzdělávání. My všichni jsme v pracovním procesu

obklopeni lidmi, které si sami nevybíráme. Spolupracovníci jsou často rozdílní, mají

jiné hodnoty než my, a přesto je žádoucí s nimi dobře vycházet a efektivně

spolupracovat.

Kooperace, správná a přesná práce v pracovním kolektivu, vzájemná

komunikace – to jsou témata, kterými by se měl dobře fungující management firmy

zabývat. Žádný zaměstnanec se nemůže vyhnout spolupráci. Mnoho lidí má v hlavách

zafixováno, že na této oblasti nic není a nechávají jí spontánní a přirozený vývoj.

Faktem ale je, že bez kolegů, nadřízených, podřízených či zákazníků se ve svém

pracovním životě prostě neobejdeme. V rychlém sledu dnešních událostí, pracovní

vytíženosti a stresovosti mnohých zaměstnání lze velmi rychle poznat, kdo pracovní

skupinu táhne k lepším výsledků, kdo je pasivní a veze se na vlně příkazů a kdo naopak

tým svými hloupými nápady brzdí. Hlavním bodem pro zlepšení pracovní efektivity je

ochota učit se a také schopnost firem investovat do rozvoje lidského potenciálu. V praxi


[…]

pozdějších předpisů (dále jen „Zákoník práce“) tuto dohodu o prohloubení kvalifikace:

I.

Zaměstnavatel se zavazuje umožnit zaměstnanci prohloubení kvalifikace absolvováním
odborného kurzu/školení/studia ____________________délce trvání __________tím, že
zaměstnavatel ponese náklady spojené s účastí zaměstnance v kurzu/na školení/na studiu ve
výši ______,- Kč

II.

1. Zaměstnanec se zavazuje prohloubit si kvalifikaci úspěšným absolvováním kurzu uvedeného
v odst. I a setrvat v pracovním poměru u zaměstnavatele po dobu ________ roku od data
úspěšného ukončení kurzu/školení/studia.

2. Zaměstnavatel uhradí náklady ve výši _________ Kč a po dobu trvání kurzu/školení/studia
bude poskytovat zaměstnanci:

3. V případě nesplnění závazku setrvání v pracovním poměru po skončení kurzu/školení/studia
nebo v případě rozvázání pracovního poměru v průběhu kurzu/školení/studia se zaměstnanec
zavazuje uhradit zaměstnavateli náklady vynaložené s jeho prohloubením kvalifikace ve
skutečně vynaložené výši, maximálně v částce _______,- Kč, a to v den skončení pracovního
poměru.

Nesplní-li zaměstnanec svůj závazek pouze zčásti, povinnost k náhradě nákladů se poměrně
sníží.

Obě strany se dohodly na možnosti zvýšení maximálně uvedené částky náhrady
v případě, že míra inflace ovlivní výši náhrad za kurz/školení/studium.

Povinnost k náhradě nákladů na prohloubení kvalifikace nevzniká, jsou-li pro to důvody
uvedené v § 235 odst. 3 Zákoníku práce.

III.

1. V ostatním, v této dohodě výslovně neuvedeném, se práva a povinnosti vyplývající
z této dohody řídí ustanoveními § 230 a násl. Zákoníku práce.

2. Dohoda nabývá platnosti a účinnosti podpisem obou smluvních stran a je vyhotovena ve dvou
výtiscích, z toho jeden výtisk pro zaměstnance a jeden výtisk pro zaměstnavatele.

V Pardubicích dne _____________ V Pardubicích dne _____________

___________________________ ______________________________

zaměstnanec za zaměstnavatele

Příloha 6: Dohoda o zvýšení kvalifikace

Dohoda o zvýšení (získání) kvalifikace

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB

se sídlem: Pardubice, Zelené předměstí, Masarykovo náměstí č.p. 1458, PSČ 532 18

IČ: 45534306

zastoupená _________________, generálním ředitelem

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném krajským soudem v Hradci Králové, oddíl B, vložka
567

(dále jen zaměstnavatel)

a

pan (paní) ________________, zaměstnanec ČSOB Pojišťovny, a. s., člena holdingu ČSOB

datum narození:_________________, rodné číslo: ____________

bytem:________________________

(dále jen zaměstnanec)

uzavírají ve smyslu ustanovení § 234 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „Zákoník práce“) tuto dohodu o zvýšení (získání) kvalifikace:

I.

Zaměstnavatel se zavazuje umožnit zaměstnanci zvýšení (získání) kvalifikace absolvováním
odborného kurzu/školení/studia ____________________ v délce trvání __________tím, že
zaměstnavatel ponese náklady spojené s účastí zaměstnance v kurzu/na školení/na studiu ve
výši ______,- Kč a poskytne zaměstnanci pracovní úlevy a hmotné zabezpečení.

II.

1. Zaměstnanec se zavazuje zvýšit si (získat) kvalifikaci a setrvat v pracovním poměru u
zaměstnavatele po dobu ________ roku od data úspěšného ukončení kurzu/školení/studia.

2. Zaměstnavatel uhradí náklady ve výši _________ Kč a po dobu trvání kurzu/školení/studia
bude poskytovat zaměstnanci pracovní úlevy a hmotné zabezpečení ve smyslu ustanovení §
232 Zákoníku práce

3. V případě nesplnění závazku setrvání v pracovním poměru po skončení kurzu/školení/studia
nebo v případě rozvázání pracovního poměru v průběhu kurzu/školení/studia se zaměstnanec
zavazuje uhradit zaměstnavateli náklady vynaložené s jeho zvýšením (získáním) kvalifikace ve
skutečně vynaložené výši, maximálně v částce _______,- Kč, a to v den skončení pracovního
poměru.

Nesplní-li zaměstnanec svůj závazek setrvání v pracovním poměru pouze zčásti, povinnost k
náhradě nákladů, které zaměstnavatel vynaložil na jeho zvýšení kvalifikace, se poměrně sníží.

Obě strany se dohodly, že pokud během zvyšování kvalifikace se podstatným způsobem
předpokládané náklady na zvýšení kvalifikace zvýší, bude tato dohoda dodatkem změněna a
částka nákladů na zvýšení kvalifikace bude odpovídajícím způsobem upravena.

Zaměstnanci povinnost k náhradě nákladů na zvýšení kvalifikace vynaloženým
zaměstnavatelem nevzniká, jsou-li pro to důvody uvedené v ustanovení § 235 odst. 3 Zákoníku
práce.

III.

1. V ostatním, v této dohodě výslovně neuvedeném, se práva a povinnosti vyplývající
z této dohody se řídí ustanoveními § 231 a násl. Zákoníku práce.

2. Dohoda nabývá platnosti a účinnosti podpisem obou smluvních stran a je vyhotovena ve dvou
výtiscích, z toho jeden výtisk pro zaměstnance a jeden výtisk pro zaměstnavatele.

V Pardubicích dne _____________ V Pardubicích dne _____________

___________________________ ___________________________

zaměstnanec za zaměstnavatele