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1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměr

- vstupní údaje a
jejich zpracování podprůměrné

průměrné nadprůměr

- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměr

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující
nevyhovu
jící

stupeň splnění cíle práce 2

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

1

logická stavba práce 3

práce s literaturou včetně
citací

2

adekvátnost použitých
metod

3

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

2

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

1

stylistická úroveň 1

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:
podprůměrná průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Diplomant zpracovává dnes již tradiční tématiku rozvoje pracovníků ve firmě pomocí
outdoorového výcviku. V úvodní teoretické části prokazuje základní vhled do
problematiky. Celkově však některé pasáže postrádají logické řazení a jeví se
nadbytečné , jiné zase nejdou dostatečně do hloubky. Konkrétně: pasáž o koučování se
jeví jako nadbytečná a ještě je zpracována nedostatečně do hloubky : je to jen jedna
z mnoha metod výuky „on the job“, pak není jasné, proč tam nejsou jiné (například
mentoring). Mimochodem pojetí citovaného Bělohlávka je poněkud v rozporu s pojetím
J.Koubka (Řízení lidských zdrojů, Grada Publ.), podle kterého se na FTVS UK učí (je
v základní doporučené literatuře). Bude mne zajímat vlastní stanovisko diplomanta (viz

otázky dále). Zařazení kapitoly „Hodnocení“ spadá logicky spíše za motivaci, než za
komunikaci, ale i tato pasáž se zdá být (stejně jako struktura celé skupiny ČSOB)
nadbytečná. Autor se mohl naopak více věnovat outdoorovým metodám a zážitkovým
cvičením. Je škoda, že ve výběru literatury na toto téma chybí práce nestora a
zakladatele prázdninové školy v Lipnici, nad to vedoucího katedry sportů a pobytu
v přírodě na FTVS doc. Neumanna, který napsal pro tuto oblast základní monografii a
značné množství článků. Na druhé straně diplomant prokázal v literatuře přehled a
dokázal ji i dobře citovat. Drobné nedostatky (např. překlep na s. 50 „Fim“ namísto Firm)
považuji za nepodstatné. Horší je, že některé pasáže postrádají citaci zdrojů vůbec.
Odkud čerpal autor popis některých známých cvičení popsaných na s. 76 -77 svého
návrhu? Z hlediska metodologie dále postrádám přehledně a graficky odlišně popsané
metody: SWOT analýza čerpala z listinných a elektronických podkladů ČSOB
pojišťovny a 2 rozhovorů: to se ale dozvídáme ne na místě věnovaném metodám, ale
až čtením dalšího textu. U cvičení chybí jejich účel a zaměření: toto je pro komunikaci,
toto pro zážitek, toto pro zábavu… Na druhé straně je výběr programu zpracován
s erudicí a znalostí. Také cíle práce považuji za splněné a cením možnost praktického
využití výsledků.

Otázky k obhajobě: a) Jaký je váš názor na pojetí mentoringu u J.Koubka x
Bělohlávka. Podle Koubka „ Mentoring“ prezentuje ještě volnější přístup než koučování,
protože mentora si volí „žák“ sám.
b) Odkud jste čerpal popis (návrh) cvičení do outdoorového programu?
c) Jak hodnotíte fakt, že účast na tréningu je povinná (nominovaný musí jet, jinak je
postižen)?

5. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na práci diplomovou a
je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: předběžně, v závislosti na obhajobě velmi dobře
až dobře.

Praha, 6. 9. 2011 PhDr. Vladimír Janák, CSc.